D

baptizaret (*Act. viii*), neque jejunium interposuit; neque Paulus et Silas tempus distulerunt quo custodem carceris baptizarent cum omnibus ejus (*Act. xvi*); neque Petrus clericos habuit, aut diem quæsivit, quando Cornelium cum omni domo sua baptizavit (*Act. x*), nec ipse, sed baptizare jussit fratribus qui cum illo ierant ad Cornelium ab Joppe: adhuc enim præter septem diaconos nullus fuerat ordinatus. Ut ergo cresceret plebs et multiplicaretur, omnibus inter initia concessum est, et evangelizare et baptizare, et Scripturas in ecclesia explanare: at ubi omnia loca circumplexa est Ecclesia, conventicula constituta sunt et rectores et cetera officia in ecclesiis sunt ordinata, ut nullus de clero auderet, qui ordinatus non esset, præsumere officium, quod sciret non sibi creditum vel concessum, et cœpit alio ordine et prævidentia gubernari Ecclesia. Quia si omnes eadem possent irrationaliter esset, et vulgaris res et vilissima videtur. Hinc ergo est unde nunc neque diaconi in populo prædicant, neque clerici vel laici baptizant, neque quocunque die credentes tinguntur, nisi ægri. Ideo nou per omnia convenient scripta Apostoli ordinationi, quæ nunc in Ecclesia est, quia hæc inter ipsa primordia sunt scripta. Nam et Timotheum presbyterum a se creatum episcopum vocat, quia primi presbyteri episcopi appellabantur, ut recente uno, sequens ei succederet, denique apud Ægyptum presbyteri consignant, si præsens non sit episcopus. Sed quia coeperunt sequentes presbyteri indigni inventi ad primatus teneados, immutata est ratio, præspiciente concilio, ut non ordo, sed meritum crearet episcopum, multorum sacerdotum judicio constitutum, ne indignus temerè usurparet, et esset multis scandalum. In lege nascebantur sacerdotes ex genere Aaron Levitæ: nunc autem omnes ex genere sunt sacerdotali, dicente Petro apostolo: *Quia estis, inquit, genus regale et sacerdotiale* (*I Petr. ii*); ideoque ex populo potest fieri sacerdos. *In adificationem corporis Christi*. Ecclesiae ordinationem ad compaginatem humani corporis in professionis unitatem dicit compositionem, ut diversi dignitate in Christo omnes unum sint, unum caput habentes Christum, hoc est auctorem vite.

Donec occurramus omnes in unitatem fidei et agnitionis Filii Dei. (Ambr.) Tandiu dicit manere ordinationem, quandiu cuncti destinati ad vitam unius sint fidei in cognitionem Christi. *In virum perfectum, in mensuram ætatis plenitudinis Christi.* Ita elaborandum hortatur, ut perfectio fidei apprehendatur, cuius hæc ratio est, ut Christum perfectum et plenum Deum fides teneat, nec mensura humana metiat, sed in plenitudine divinitatis, quasi perfectus Deus habeatur. Nec enim perfectum dicens virum temporali ætate et mensura significat, sed per hoc dictum perfectos nos vult fieri in plenitudine intellectus divinitatis Filii Dei. (Alb.) Sunt enim qui putant ex hujus sententia apostolice ratione, omnes ad ætatem Christi, quam habuit, quando passus est, resurrectos, ut sui corporis quisque recipiat mensuram, quam vel habuit in juventute etiam si senex est

A mortuus, vel fuerat habiturus, si est ante defunctus quam ad dignitatem sui corporis pervenerit; aut si hoc non placet propter perfectionem, totius corporis Christi intelligamus esse dictum, in quam omnes sancti concurrere debent, ut sit unum corpus per diversa membra. Officium unius capitnis est Christus, ideo præstruxit in unitatem fidei et agnitionis Filii Dei. Hæc unitas corporis Christi non est, nisi in agnitione Christi, et in unitate fidei Catholicæ. Unde omni studio laborandum est, primum in fidei occurrere unitatem, deinde et in eadem unitate habere agnitionem Filii Dei, quorum cum fuerit secura possessio, parvuli esse cessantes et mensuram interioris hominis recipientes, quæ mensura plenitudinis mensura Christi est, perfecti viri vocabulum sortierunt; ita tamen, ut ad consummatam ætatem plenitudinis Christi omnis credentium turba perveniat, deinde confessim subjunxit dicens: *Ut jam non simus parvuli fluctuantes, et circumferamus omni vento doctrinæ in nequitia hominum, in astutia ad circumventionem erroris.* (Ambr.) Fundatos et stabiles nos esse vult in disciplina fidei Catholicæ, quam Petrus apostolus, reuelante Deo, professus est, nec ventilari nos errantes per diversarum hæresium pestilentiosas asseverationes nequitia humana inventas, ut per has fallentis inimici sub veri nomine error possit afferi. Hoc enim remedium est falsitatis, ut sub pretextu veritatis inducat errorem, et non solum sub veri nomine, sed et ne, sicut ante acceptam fidem sensu humiles vagabamur per diversos errores, fideles faci discurreremus fragiles et dubii de spe promissa, commonet, quia jam Christiani facti, fundati esse debent, quia ambiguitas in fide nostra non est, commendatur enim virtute prodigiorum. (Hieron.) Quia vero ait, *ultra non simus parvuli fluctuantes, et reliqua: se quoque fluctuantem et parvulum esse contestans, retractandum videtur, utrumne hoc secundum humilitatem locutus sit, an certe ex parte videntis et ex parte cognoscens, intellexerit quantum a perfecta absit scientia, et in vera conscientiæ suæ verba proruperit.* Si quis igitur vult cum secundum humilitatem locutum, ille uteatur exemplo: *Quando eram parvulus, loquebar ut parvulus, sapiebam ut parvulus, cogitabam ut parvulus: quando vero factus sum vir, evanescavi quæ erant parvuli.* Alius vero ad ista respondet comparatione multorum in ætatem perfecti viri Apostolum pervenisse, ad ea vero quæ reposita sanctis sunt adhuc parvulum nuncupari. Siquidem omnes apostolos, qui in Christo credant, parvulos prophetam commemorat, dicens: *Ecce ego et parvuli, quos mihi dedit Dominus* (*Gen. xxxiii*). Post hæc attentius disserendum, ne forte juxta humilitatem, non solum parvulum Apostolus esse se dixerit, sed fluctuantem et omni doctrinarum fluctu in diversa raptum, in falaciam hominum, in nequitiam ad circumventionem erroris. Qui autem vult hæc eum non de humilitate, sed de conscientia protulisse, dicit: *Paulus apostolus homo erat acuti et acris ingenii, et qui ad primos quoque disputantium conatus sagaci*

mente quæ erant inferenda prænosceret. Videbat igitur sepe ex utraque parte sic dici, et tam verisimilia in rebus contrariis asseri, ut ambigere facerent audientem, idcirco ut homœ et adhuc in fragili corpusculo constitutus, circumferebatur quidem omni vento doctrinæ, sed non elidebatur. Stabat quippe in puppi gubernaculum tenens et spumantes hæreses fluctus fidei securitate frangebat, non tamen intrepidus et securus, nec quietus et placidus, propriebat ventos hinc inde perstantes, et sollicita aure captabat vincebatque contraria; sed non erat illi secura victoria. Quia igitur adversariorum verba atque rationes, quibus veritatem everttere nitebantur, videbat non facile posse superari et omni calliditate plenas, dialecticæ quoque, imo diaboli arte contextas, sperabat Dei auxilium, ut omnem deliberationem de mente sua propelleret, et certe atque defixa absque illa molestia crederet veritati, et augeret eam in dilectione Christi, quem sciebat esse et totius Ecclesiæ corporis caput. *Veritatem autem facientes in charitate, crescamus in illo per omnia, qui est caput Christus, ex quo totum corpus compactum et connexum per omnem juncturnam subministracionis, secundum operationem in mensuram uniuscujusque membra, augmentum corporis faciens, in edificationem sui in charitate.* In fine rerum, cum Deum facie videre cœperimus ad faciem, et in mensuram pervenerimus ætatis plenitudinis Christi, de cuius plenitudine nunc omnes accepimus, ita ut Christus non ex parte sit, sed totus in nobis, et relicta initia parvulorum ererimus in eum virum, de quo propheta dicit: *Ecce vir, Oriens nomen ejus* (Zach. vi); et Joannes Baptista commemorat: *Post me venit vir qui ante me factus est, quoniam ante me erat* (Joann. i), tunc in occursum unius fidei et unius agnitionis Filii Dei, quem nunc pro varietate mentium, non una nec eadem scientia et agnitione cognoscimus, totum corpus, quod prius dissipatum fuerat et in diversa laceratum in suam compagem juncturnamque redigetur, ita ut una subministratio et unius ætatis consummata perfectio totum crescere faciat corpus æqualiter, et omnia membra juxta mensuram incrementum ætatis accipiant. Hæc autem tota ædificatio, per quam corpus Ecclesiæ per partes augetur, mutua in se charitate complebitur, quando corpus totius Ecclesiæ nunc dispersum atque laceratum verus medicus Christus Jesus sanaturus advenerit unicuique membro propriam reddere dignitatem secundum meritorum qualitatem, ut in omnibus una charitas vigeat, et perfecta perficiatur beatitudo. Ista autem universa sic sicut, ut invicem inter se charitate jungantur, et dum congaudet membrum membro, et in alterius gaudio letatur, Christi corpus, id est, ecclesia sanctorum, inhabitet in cœlesti Jerusalem, quam in alio loco Apostolus matrem sanctorum vocat. (Amb.) Qua ratione Christum caput esse omnium dixerit docet, ex ipso enim, inquit, omne corpus, id est, omnis chorus archangelorum et potentiarum, principatum, et potestatum subsistit. Quamvis euim singula

A hæc numeros proprios habeant, et sint legiones, ut ipsæ Dominus dixit, quia ab uno tamen et per unum sunt, simul omnia unum corpus appellat; sicut enim membra cum sint unius corporis, diversa tamen sunt actu et dignitate, ita et creatura condita est a Deo per Christum, ut a cherubin et seraphin potentes [potentiis] qui sub sede Dei sunt, et angelis quos ipse Dominus sanctos appellat, quasi quædam concatenatio sit usque ad firmamentum ordinata descendens, ut totum et junctum sit et meritis tamen discernatur. Meritis dico non solum officiorum, sed et naturalium. Nec enim quia juncta dicit omnia, unius erunt naturæ, sed quod in corpore membra faciunt discreta officia, non natura, ita et in his omnibus non membra, sed naturæ ipse faciunt distinctiones. Hoc

B ergo est quod laboratur, ut ad unum sensum redigatur, et in sensu unum sit corpus, dum omnium creatura una professio est ut concordet in charitate Creatoris ad suum profectum, reædificat enim se in templum Domini: destructa enim fuerat dementia et furore diaboli.

C *Hoc igitur dico et testificor in Domino, ut jam non ambuletis, sicut et gentes ambulant in vanitate sensus sui, tenebris obscuratum habentes intellectum, alienati a vita Dei per ignorantiam, quæ es in illis propter cœcitatem cordis ipsorum, qui desperantes semetipsos tradiderunt impudicitiae, in operationem immundicie omnis et avaricie. Manifestato creatore et ratione ostensa, quam sequi debeat creatura, in fide Dei sui duntaxat contestatur illos in Deum, ut non aliter incedant vel sentiant, quam docentur, ne similes gentibus inveniantur, qui nec fidem recipiunt, nec conversationem, quam inandat lex, obscurum habentes sensum, nec contemplantur divini nominis veritatem: vana enim sectantes quæ sunt idolatria, infrenantur a diabolo, ne unius Dei iter incendant, ut socios illos suæ perditionis efficiat: gentiles futuræ resurrectionis desperatione cœcitatem cordis habere significat. Quasi enim ultra non futuri vitam suam contaminant turpissima operatione, nolentes se subjecere legi fidei, quia prohibet voluptatem propter spem vitae futuræ, quam idcirco ridendam censem, ut jure dehonestare se et aliena appetere avida cupiditate videantur, quasi post hanc transpositionem nulla sit vita. (Alb.)* Hoc ergo, ait, dico vobis, o Ephesii, vosque contestor, ut quia occursuri

D estis in mensuram ætatis plenitudinis Christi, non ambuletis sicut ambulant gentes, quæ idolis servientes et sensu et mente abutuntur prave munericibus Dei, quæ cum ideo acceperunt animam et intellectum, ut cognoscerent Deum, abalienati sunt a via ejus, quam aliam absque Christo non novimus, et in sui cordis ambulant cœcitatem. Atque utinam peccasse sufficeret, et vel sero agerent penitentiam, damnarentque vitia, quibus jugiter inhiarunt, essetque remedium respicere [resipiscere] post errorem. Nunc vero desperantes se et ritu irrationalium bestiarum cœno voraginique mergentes, tradiderunt se impudicitiae atque luxuria, operantes quidquid corpus voluit, mens desideravit, libido suggestit; et

cum nihil omnino prætermiserint, quod immundum sit, hoc totum fecere in avaritia, dum nunquam luxuriando saturantur. Nec eorum voluptas terminum habet. Aut certe ultra concessam viro ad feminam conjunctionem ad majora conseatadunt, masculi in masculos turpitudinem operantes, et mercedem erroris sui in semetipsis recipientes. (MAURUS.) **D**uo quædam et haec perniciossima peccatorum genera introduxit, id est, luxuriam in libidine carnis, et avaritiam in ambitione sæculi, et his duobus malis tertium adjunxit desperationis voraginem, dum de talibus agere poenitentiam noluerint, quod in omnibus peccatis perniciossimum esse non est dubitandum. *Vos autem non ita didicistis Christum, si tamen illum audistis, et in ipso edocisti estis, sicut est veritas in Jesu.* (Ambr.) Manifestum est Christianos non desperationem post mortem hanc didicisse, sed spem ad utrumque, fidelibus enim vita, perfidis vero promittitur mors, que est pena æterna, ut sive mors, sive vita, in Christo discatur, quia qui eum sequitur per eum resurget ad vitam; qui vero discernit se ab eo, per eum mancipabitur gehennæ; ipso enim judicante, damnabitur. Et quoniam sunt quidam in Ecclesia, qui sub nomine Christi non sequuntur veritatem. Ideoque *sicut et est*, inquit, *veritas in Jesu*, ut si ita docti sunt, ut est veritas in Jesu, tunc Christum didicisse et illum audisse, et in illo docti esse videantur. Christus enim de se docet, quid sit, quantus credendus sit, et quæ spes in eo sit, et quales debeant esse credentes. Qui enim didicit Christum, scit illum a mortuis resurrexisse, ut forma esset fidelibus, ideoque magna spes est post istam mortem amantibus Deum. (Alb.) Discere autem Christum id ipsum est quod nosse, id est, virtutes sanctas scire et amare, ac si diceret, Christum discere est audire sapientiam, justitiam, fortitudinem, temperantiam, et cetera, in quibus Christus intelligitur vel magis quia hæc omnia Christus est, hoc est scire Christum, hæc facere et alias hujusmodi virtutes, atque maxime charitatem, quæ est omniū virtutum caput et perfectio. Si quis ergo Christum audivit et didicit et amat, non ambulabit in vanitate sensus sui, nec obscuratus mente gradietur, neque erit ab alienatus a vita Dei. Habet etiam scientiam, ignoratione discussa, et immisso tenebris lumine, omnis de oculis cordis ejus cæcitas auferetur. Quod si habuerit, non se tradet immundicie carnali, nec ambitioni sæculari. *Sicut est veritas in Jesu*: in nullo enim patriarcharum aut prophetarum plenitudo veritatis habitavit, hoc est, tota veritas, nisi in solo Jesu: quia alii ex parte cognoscabant, et ex parte prophetabant, et per speculum in ænigmate in solo Jesu omnis veritas Dei apparuit, quæ loquitur confidenter: *Ego sum Veritas* (Joan. xiv.). (MAUR.) Potest et aliter intelligi, sicut umbra distat a corpore, et est signum quoddam veri corporis umbra: ita et lex umbra fuit, veritas vero Christus, de cuius plenitudine nos omnes accipimus, et gratiam pro gratia: quia lex per Moysen data est. gratia et

A veritas per Jesum Christum facta est. *Deponere vos secundum pristinam conversationem veterem hominem, qui corrumpitur secundum desideria erroris.* (Amb.) Qui Christum audivit, hoc est didicit, ut recederet a conversatione pristina, quam veterem hominem nuncupat propter præteritum ignorantias tempus. Homo itaque unus atque idem est, qui si pristina vita sequitur, vetus dicitur: si autem in novitate vite ambulat, alienus a sæculari errore, qui est sive in actu, sive in sensu, rudis dicitur, non utique substantia carnis et animæ, sed intellectu et conversatione vitae. Corruptus tamen vetus homo dicitur propter adulterum sensum et turpem vitam. (Alb.) Quia videtur juxta ordinem textumque sermonis scatere sententia et esse hyperbaton; sic legendum est: *Vos*

B *autem non ita didicistis Christum, si tamen audistis et in illo edocisti estis, deponere vos secundum priorem conversationem veterem hominem, qui corrumpitur juxta desideria erroris, sicut est veritas in Jesu.* Ut sit sensus, quomodo est veritas in Jesu, sic erit et in vobis, qui didicistis Christum et audistis illum, et edocisti estis deponere secundum priorem conversationem veterem hominem, qui corrumpitur juxta desideria erroris. Veterem autem hominem, quem præcipit deponendum inveteratum a malitia arbitror appellari. Iste enim secundum priorem conversationem et desideria erroris semper errans et in opere corruptionis desiliens, corrumpitur atque violatur, et quia in desideriis indesinenter versatur erroris, et nunquam cessat a vitio, nequaquam corruptus dicitur, sed corrupti, quod per singulos dies, horas, punctaque et momenta corrumpitur, violatur, et semper peior erit.

C *Renovamini autem spiritu mentis vestrae.* (Greg.) Sed ad hæc agenda valde exempla patrum et sacri eloquii præcepta nos adjuvant, si enim sanctorum opera inspicimus, et divinis iussionibus aurem præbemus, alia nos contemplata, alia audita succidunt, et cor nostrum torpore non constringitur, dum imitatione provocatur. *Et induite novum hominem, qui secundum Deum creatus est, in justitia et sanctitate veritatis.* (Ambr.) Justum et verum est rectam viam sequi. Hic autem rectam viam sequitur, qui devotus Creatori suo in voluntate ejus ambulat, quam gentilitas nescit. Innovatus enim spiritu mentis novum hominem dicitur indutus, qui est Christus: Christum enim induitur, qui per fidem renatus in Christo, æmulus est vite, quain tradidit Christus, ut juxta Deum creatus videatur; in eo enim quis creatus est, in quo sapit, et ideo veritas et justitia Dei a gentilibus ignoratur. Cum enim eredentes Deum agnoscent creatorem, servantes mandata ejus, in justitia et veritate creantur. (Alb.) Nec in sensu renovamur absque spiritu, nec in spiritu absque sensu, sed renovamur conjuncti in spiritu sensus nostri, ut quomodo psallimus spiritu, psallamus et sensu; oramus spiritu, oremus et sensu; sic in spiritu sensus nostri renovemur, ut cum sensus mundus fuerit atque purgatus, et ab omni macula sordideæ concreationis alienus, tunc

ei jungatur et spiritus, et ita quodam inter se unitatis glutino copulentur, ut nequaquam simplex spiritus, sed spiritus sensus esse dicatur. Cum autem renovati fuerimus spiritu, qui nostri sensus est spiritus, tunc induemur novum hominem, qui secundum Deum creatus est. Quod quidem aliis verbis id ipsum puto esse, quod in alio loco dicitur : *Induite vos Christum Jesum* (*Rom. xiii*). Iste quippe est novus homo, quo universi credentes debemus indui atque vestiri. Quid enim in homine, qui a Salvatore nostro assumptus est, non novum fuit ? conceptus, nativitas, partus, infantia, doctrina, vita, virtutes, ad extremum crux et passio exsolliantis in ea principatus et contrarias fortitudines ; resurrecio quoque et ascensus ad cælum. Hic ergo vere creatus est, in justitia et sanctitate veritatis, quia Deus verus Dei veri filius fuit, et tota in illo religio atque justitia Dei in veritate completa est. (*Aug.*) Quod ait secundum Deum creatum, hoc alio loco dicitur *ad imaginem Dei*, sed peccando justitiam et sanctitatem veritatis amisit, propter quod haec imago deformat et decolor facta est ; hanc recipit, cum reformatur atque renovatur. Quod autem ait *spiritu mentis vestrae*, non ibi duas res intelligi voluit, quasi aliud sit mens, aliud spiritus mentis : sed quia omnis mens spiritus est, non autem omnis spiritus mens est. *Est enim spiritus et Deus*, qui renovari non potest, quia nec veterascere potest, dicitur et spiritus in homine, qui mens non sit, ad quem pertinent imaginationes similes corporum, de quo dicit *ad Corinthios*, et ait : *Si autem oravero lingua, spiritus meus oral, mens autem mea infructuosa est* (*I Cor. xiv*). Hoc enim ait, quando id quod dicitur non intelligitur ; quia nec dici potest, nisi corporalium vocum imagines, imagines solium oris in spiritu cogitatione præveniunt. Dicitur et hominis anima spiritus. Unde est in Evangelio, *et inclinato capite tradidit spiritum* (*Joan. xviii*), quo significata est mors corporis anima exeunte. Et paulo post, quia ergo tot modis dicitur spiritus spiritum mentis dicere voluit eum spiritum, quæ mens vocatur, sicut ait etiam idem Apostolus, « in exsolatione corporis carnis, » non duas utique res intelligi voluit, quasi aliud sit caro, aliud corpus carnis, sed quia corpus multarum rerum nomen est, quarum nulla caro est. *Propter quod deponentes mendacium loquimini* **D** *veritatem unusquisque cum proximo suo, quoniam sumus invicem membra.* (*Alb.*) Absit ut sic intelligamus tanquam loqui mendacium permiserit cum eis, qui nondum sunt membra corporis Christi, sed ideo dictum est, quia unusquisque nostrum hoc alium debet deputare, quod eum vult fieri sibi, etiam si nondum factus sit. Proximum vere vocat hoc loco omnem hominem, qui ex eodem nobiscum parente, id est Adam generatus est, et hoc evangelica parabola designat in eo qui descendit ab Hierusalem in Jericho, et incidit in latrones, et sacerdote et Leuita prætereuntibus. a Samaritano curatus et ad stabularium vectus est (*Luc. x*). Affirmat autem post

A hæc Dominus, cum esse proximum, qui illi misericordiam fecit, volens ostendere omnes homines omnibus esse proximos. Quod vero sequitur, *quoniam sumus invicem membra*, magis videtur mihi significare mysterium et de his dici, qui nobis fide et virtute sunt proximi, membra quippe alterutrum non sunt, nisi fideles fideliū, et Christiani Christianorum. Ergo hoc mandat, ut unusquisque ea quæ sunt Dei veritate plena prædicet alteri, et loquatur cum proximo suo veritatem, id est Christum prædicet, qui est veritas. (*Aug.*) Proximus est omnis homo, omnes proximi sumus conditione terrenæ nativitatis. Et aliter, illa spe cœlestis hæreditatis proximum tuum debes putare omnem hominem, et antequam sit Christianus ; non enim nos, qualis sit **B** futurus apud Deum. Qui modo aut Judæus, aut hæreticus, aut paganus est, forte per misericordiam Dei ita convertetur ad Dominum, ut inter sanctos primum locum habere mereatur. (*Ambr.*) Quia in veritate et justitia creati sumus renati in baptismo, idcirco, ut in eo maneamus, mendacium deponere jubemur, assumpta veritate, nec dolo aliquid eum fratre agere, ut quia unius corporis membra sumus, causis nostris in veritate invicem faveamus. *Irascimini et nolite peccare*. Quoniam irasci quis non potest prohiberi, quippe, cum ira motus sit naturalis conceptus ex causis, qui solet ad profectum pertinere delinquentis, idcirco irascendum dicit, sed commonet, ne per iram peccetur. Solemus enim modum egredi, dum irascimur et invenimur ipsi peccare, qui peccantes arguimus, dum plus irascimur et amplius oneramus peccantem, quam meretur. Hoc ergo docet, ut ipsa ira cum moderatione sit. Neque nimium quis justum se præbeat delinquenti : quia solent quidam sic peccare, ut tantis plagiis afficiendi videantur, quantas non possunt ferre, et qui poterat forte corrigi, tollitur de vita, non sine peccato irascentis. Hinc et Salomon : *Noli, inquit, justus esse multum, quia est qui perit in sua justitia* (*Eccle. vii*), sed imitatores Dei esse debemus ; qui temperatam habet justitiam. Cum enim justum esset plecti iniquos, patientia sua suffert eos, ut aliqui ex eis corriganter, nos ipsos servos suos peccantes patitur, nec cito aliquem percutit. (*Hieron.*) Quod autem ait, *Irascimini et nolite peccare*, de quarto psalmo usurpatum nulli dubium est, et videatur illi esse contrarium, quod alibi dicitur : *Nunc autem deponite vos omnem iram, indignationem et malitiam, et blasphemiam, et turpem sermonem ex ore vestro* (*Coloss. iii*). Sed et simpliciter intellectum nocet, dum putantur iræ freja laxata. Duplex autem non solum apud nos, verum etiam apud philosophos iræ nomen accipitur ; vel cum injuria lassissi, naturalibus stimulis concitatur ; vel cum, requiescente impetu et furore restincto, potest mens habere judicium, et nihilominus super eo qui putatur lassisse, desiderat ultiōrem. Arbitror itaque de priori ira nunc dictum, et nobis quasi hominibus esse concessum, ut ad indignæ alienj rei faciem

moveamur tranquillitatemque mentis velut lenis quædam aura conturbet : nequaquam tamen intumentes gurgites furoris impetu sublevemur. (Alb.) Sed fortassis de utroque hoc loco intelligi potest : quia per vices ira magistri prodest discipulo, et ira patris erudit filium magis, quam soluta blandities. Ira homini naturalis ad irascendum propter peccata, et voluntas, ut concupiscat bonum : sed ambo haec ratio quasi domina, quæ data est homini, temperare debet, ne ultra, quam necessitas exiget, transeat. Ideo subsecutus ait : *Sol non occidat super iracundiam vestram.* (Aug.) Proinde præcepit hic Apostolus ne sol rationis propter nimietatem iræ obscuretur, et plenæ cordis tenebris iracundia involvatur. Intelligitur quidem secundum tempus, quia si ex ipsa conditione et infirmitate mortalitatis, quam portamus, subripit ira Christiano, non debet diu teneri et fieri pridiana. Ejice illam de corde antequam occidat lux ista visibilis, ne te deserat lux illa invisibilis. Sed et aliter melius intelligitur, quia noster sol justitiae et veritatis Christus est, cuius veritate anima humana illustratur, ad quem gaudent angeli ; hominum autem infirmitatæ acies cordis etsi trepidant sub radiis ejus, ad eum tamen contemplandum per mandata purgantur. Cum ipse sol cœperit in homine habitare per fidem, non tantam in te videat iracundiam, quæ nascitur, ut occidat sol super iracundiam tuam, id est, deserat Christus mentem tuam, quia non vult habitare cum iracundia tua. (Hieron.) Quia igitur verus sol, sicut occidit super malos prophetas, juxta illud, quod scriptum est : *Occidit sol super prophetas vestros meridie* (Amos. viii), ita etiam occidit super omnes peccatores, nequaquam eis ortus sui lumen indulgens : præcipit nunc Apostolus, ne talia faciamus furore superati, per quæ nobis sol occidat, et principale cordis tenebris obvolvatur. Quidam putant sic accipendum hoc esse simpliciter, quonodo et illud quarti psalmi, unde idipsum sumptum videtur : *Quæ dicitis in cordibus vestris in cubilibus vestris compungimini*, id est, quæcunque in dic vel opere, vel sermone, vel cogitatione peccatis, hæc succedente pœnitentia purgate per noctem et ira sit brevis, nec in diem crastinum differatur. *Neque locum dare diabolo.* (Ambr.) Iram transire vult, nec retineri in pectore, ut die orta cum die decidat : quia si in animo manserit, dat occasionem diabolo gloriandi : necesse est enim iratus animus mala cogitat, quod cupit diabolus : invenit enim mentem paratam ad malum, cui se inserens affectu suo decipit hominem factum ad vitam, quia hominis cogitare est, diaboli implere. *Nolite* itaque, ait, *locum dare diabolo*, (Hieron.) qui tanquam leo rugiens querit pditum per quem possit irrumpere (I Petr. v). Quomodo enim Pater et Filius stant ante ostium et pulsant, ut introeant et cœnent cum eo, qui se receperit, ita et adversarius semper in nos est paratus irrumpere, et cum locum dederimus, ingreditur. Solet autem antequam veniat quædam jacula præmittere, et præcursorum adventus

A sui facere cogitationem, hanc si in corde nostro susceptam nutrierimus intrinsecus et crescere fecerimus, cum in nobis prolem suam auctam viderit, et ipse audebit intrare. Denique in Judæ Iscarioth cor primam jecit sagittam, ut traderet Salvatorem ; quam si exceptam ille miserabilis non soviasset, nunquam post instinctum panem in paropsidem intrasset in illum Satanas (Joan. xiii). Simulque et hoc diligenter attendite, quod non invenerit diabolus locum introeundi in Judam, cujus pectus jam ante percusserat, nisi in convivio Salvatoris ; quia tunc vel maxime in potestatem ei damur, quando nec humanitate, nec clementia, nec mansuetudine ejus vincimur, quem odimus indigne. Huic quod nunc præcipit : *Neque locum detis diabolo*, illud de Ecclesiaste comparatur : *Si spiritus potestatem habetis ascenderit super te, locum tuum ne dederis ei* (Eccl. x) ; ille superbus et temerarius vult ascendere, vult subire, sed etiamsi te oppressum putaverit, et se extulerit, tu retinueris [ne dederis] locum tuum : potestas quippe diaboli non in temeritate illius atque jactantia, sed in tua est voluntate. (Aug.) Dant autem locum homines diabolo ex concupiscentiis suis : non enim vident diabolum homines cum quo pugnant, sed facile habent remedium : scipios interioris vincant, et de illo foris triumphant.

Qui surabatur, jam non suretur, magis autem laboret operando manibus suis, ut habeat unde tribuat necessitatem patienti. (Hieron.) Quia hi qui in vita istius negotiis conversantur, propter emolumenta et usus necessarios coguntur aliqua vel emere, vel vendere, et lucra de negotiatione sectari ; et difficile est etiam eos, qui a cæteris passionibus liberi sunt, a fornicatione, videlicet, idolatria, adulterio et homicidio, hoc vitio non teneri. Propterea nunc Ephesios monet, ne sub occasione emolumenti furti crimen incurrit ; furtum nominans omne quod alterius damno queritur ; justum autem esse, ut manibus suis unusquisque operans, et victimum labore conquiriens, impertiat non habentibus. Neque vero ait, *magis autem laboret operando manibus suis, quod bonum est*, ut non indigeat et habeat victimum indigentibus, et nulli molestiam exhibeat, sed laboret, inquit, manibus suis, quod bonum est, *ut habeat, unde communicet indigentibus*. Qui igitur ad hoc tantum laborat, ut ipse non egeat, et a cæteris contrahit manum : quamvis applaudat sibi, tamen Apostoli præcepta non fecit. (Ambr.) Non solum ergo Christianus aliena non tollere jubetur, sed et de labore suo penuriam patientibus subministrare, ut bonis operibus deditus, rependat quæ prius abstulerat, et de cætero thesaurizet sibi in futurum. Qui enim cessat a furto, veniam potest habere, non gloriam. Quid enim magnum aut cuius meriti est ab alienis temperare ? ad meritum enim proficit, cum quis de proprio tribuit egenis. (Hieron.) Potest autem et aliis intelligi, qui surabatur, jam non suretur, et reliqua ; propter illud quod scriptum est de pseudopropetis, qui surantur sermones Dei unus-

quisque a proximo suo (Jer. xxiii) ; et in Evangelio : Omnes qui venerunt ante me fures sunt et latrones (Joan. x) ; et ad Romanos : Qui prædictas non surandum, suraris (Rom. ii), quod surta prohibeamur facere spiritualia. Neque enim hoc quod sequitur : Magis autem laboret operando manibus suis quod bonum est, ad vitæ hujus necessaria digne referri potest, ut bonum dicatur quocunque peritum est, et ad mammonam iniquitatis pertinet. Quanvis enim justus labor opes habeat absque tergiversatione quæsitas, satis habebit, si non dicantur malum, ceterum bonum non valent appellari. Igitur operator bonum, qui declinat a molo et facit bonum. et operator in agro animæ suæ, ut spiritualibus panibus impletatur, et possit commodare esurienti, et necessitatemi sustinenti, dans in tempore cibaria conservis suis. Omnis sermo malus non procedat ex ore vestro, sed si quis bonus ad ædificationem opportunitatis, ut det gratiam audientibus. Bonus sermo est, qui docet virtutes sequendas, vitia fugienda, malus qui ad peccata provocat, et pronus magis incitat ad ruinam. Quotiescunque ex sermone nostro alias proficit, et juxta opportunitatem loci, temporis et personæ ædificat audientes, bonus de ore nostro sermo processit ; quoties vero loquimur, aut non in tempore, aut non in opportuno loco, aut non ut convenit audientibus, toties sermo malus procedit de ore nostro ad destructionem eorum qui audiunt. Consideremus itaque quid loquamur, quia pro omni otioso verbo reddituri sumus rationem in die iudicii (Matth. xn), etiamsi non lædamus, non tamen ædificemus, mali verbi nobis luenda sit poena. (Ambr.) In Dei servo omnia bona debent videri, nec ex aliqua parte puritas ejus debet maculari. Quid enim prodest mundam vitam habere et os sordidum ? cum dicat Dominus, quod unusquisque verbis suis, aut justificabitur, aut condemnabitur. Nec credibile potest videri bene vivere eum qui male loquatur. Male enim loqui ad multa trahit vitia. Potest enim male loqui, qui turpiter satur et qui detrahit bonis, et qui cum dolo fabulatur, et qui mentitur : haec errorem præstant. Bonæ enim et sobriæ fabulæ dant gratiam et exemplum audientibus, ut honorificent Deum in verbis, ædificati in fide Christi. Et nolite contristare Spiritum sanctum Dei, in quo signati estis in die redemptionis. (Hieron.) Mœror sancti Spiritus sic intelligendus, quomodo ira Dei et pœnitentia, et zelus et cætera in humana similitudine passiones, non quod contristari possit Spiritus Dei, et ullam perturbationem divinitas sentiat, sed quod ex verbis nostris Dei discamus affectus, quod mœreat quotiescunque peccamus, et defleat peccatores, (MAURUS.) vel eo genere locutionis, quo alio loco idem ait Apostolus : Nam ipse Spiritus postulat pro nobis gemitus inenarrabilibus (Rom. viii). Non quod Spiritus sanctus ingemiscat, sed quod nos ingemiscere facit in precibus. (Hier.) Signati autem sumus Spiritu Dei sancto, et ut spiritus noster et anima imprimantur signaculo Dei, et illam recipiamus imaginem et similitudinem, ad

A quam in exordio conditi sumus. (MAURUS.) Dies vero redemptionis nostræ, in quo sacramento baptismatis redempti sumus Deoque in filios adoptati, vel etiam dies redemptionis nostræ est, quando corruptibile hoc induerit incorruptionem, et mortale hoc induerit immortalitatem (I Cor. xv). [Ambr.] Cum bene agimus, gaudet in nobis Spiritus sanctus datus nobis, videns monita sua proficere utilitatibus nostris, sicut dictum est a Domino : *Ita gaudium erit in cœlo super uno peccatore pœnitentiam agente (Luc. xv)*. Gaudet ergo Spiritus sanctus saluti nostre, non sibi, qui non indiget, lætitia ; ita e contrario, si obedientes ei non fuerimus, contristatur, quia non habet profectum in nobis. Vult enim nos pertinere ad vitam, non tamen sic contristatur, ut patiatur, quippe cum impassibilis B sit ; sed cum eum contristatum dicit, nostri causa hoc significat, quia deserit nos, eo quod læserimus eum contemnendo monita ejus. Contristatio itaque ejus indignitas nostra est, quæ filios nos Dei prohibet appellari. Ipse est enim Spiritus sanctus, qui sanctificat filios Dei manens in nobis. (Aug.) Neque ipsa Spiritus sancti, qua' est, quidquid ipse est, substantia contristari potest, cum habeat æternam atque incommutabilem beatitudinem, magisque sit ipsa æterna et incommutabilis beatitudo, sed quia ita in sanctis habitat, ut eos impleat charitate, qua necessæ est ut homines ex tempore gaudeant profectibus fidelium et bonis operibus, et ideo necesse est etiam contristentur lapsi vel peccatis eorum de quorum fide ac pietate gaudebant, quæ tristitia laudabilis

C est, quia venit ex dilectione, quam Spiritus sanctus infundit, propterea ipse Spiritus dicitur contristari ab eis, qui sic agunt, ut eorum factis contristentur sancti, non ob aliud, nisi quia Spiritum sanctum habent : quo dono tam boni sunt, ut eos mali molestifcent, hi maxime, quos bonos fuisse, sive neverunt, sive credi derunt. Quæ profecto tristitia non solum noui culpanda verum etiam præcipue laudanda ac prædicanda est

Omnis amaritudo, et ira, et indignatio, et clamor et blasphemia tollatur a vobis, cum omni malitia (Alb.) Hic ostendit, pro quibus contristetur Spiritus sanctus, et relinquat cor, in quo habitabat per charitatem et modestiam. Amaritudo contraria est suavitati et dulcedini sancti Spiritus : furor vero incipiens ira est, et fervescens in anima perturbatio.

D Indignatio ex superbia nascitur, cum aliquem judicamus indignum, et ideo eum nolumus sustinere. (Hieron.) Ira autem est, cuius amaritudo, et furor, et indignatio, species sunt, quæ furore restincto desiderat ultiōnem, et eum, quem nocuisse putat, vulnere, unde a nobis omnis amaritudo, et furor, et indignatio, tollenda est. Post haec omnia recte clamor quoque et blasphemia prohibentur in nobis, quia qui semel fuerit furore superatus, sæpissime erumpit ad clamorem, et turbide fremens ventilatur in modum folii. Blasphemia est, cum de Deo falsa singuntur, aut in fide catholica heretica pravitate deceptus errare quis probatur. (Aug.) Blasphemia est, per quam de ipso Deo falsa dicuntur, et ideo pejus

est blasphemare, quam perjurare, quoniam perjurando falsus perhibetur testis Deus, blasphemando de ipso Deo falsa dicuntur. (Amb.) Timor enim temperare debet, et modum imponere accidentibus causis, sed quia possunt aliqui, pressa in animo ira et clamore, retinere malitiam ad retributionem naecta occasione, idcirco subjicit haec auferri cum omni malitia, quia non solum blasphemare malitia est: verum etiam fingere pacem in facie et in animo meditari discordiam. (Cass.) Cum dicit, *omnis ira tollatur a vobis*, nullam penitus velut necessarium, et utilem nobis excipit, delinquentemque fratrem, si necesse est ita curare festinet, ne dum medelam leviori forsitan febricula laboranti procurat inferre, semetipsum iratus tetrici morbo excitatis involvat. Oportet namque illum, qui alterius vulneri mederi cupit omni languoris morbo alienum sanumque subsistere, ne illud evangelicum dicatur ei: *Medice, prius cura temet ipsum* (Luc. iv), ac videns festucam in oculo fratris sui, trabem autem in oculo suo non videat; vel quomodo valebit ejicere festucam de oculo fratris sui, qui trabem furoris gestat in oculo suo? qualibet ex causa iracundiae motus effervens exccat cordis, et acumini visum exitialem validioris morbi ingens trabs solem justitiae non sinit intueri. Nihil interest, utrum aurea lamina plumbive seu cuiuslibet metalli oculorum obtutibus imponatur, differentiam cætitatis non facit pretiositas metallorum. Habemus sane ministerium satis commode nobis insertum, ad quod solum eam recipere utile nobis est, ac salubre, cum contra lascivientes cor-dis nostri motus indignerter infrenimus, et ea quæ agere confundimur coram hominibus vel proloqui, in latebras ascendisse nostri pectoris indignanur, angelorum scilicet ac Dei ipsius præsentiam ubique et omnia penetrantis, oculumque ejus tota formidine tremiscentes, quem nequaquam possunt conscientiae nostræ latere secreta. *Estote autem in ricem benigni, misericordes, donantes invicem, sicut et Deus in Christo donavit vobis.* (Ambr.) Exemplo Dei Patris benignos et misericordes invicem fieri exhortatur, sicut et Dominus: *Estote, inquit, misericordes, ut similes sitis Patris vestri, qui in cælis est* (Luc. vi). Si enim Dominus per Filium suum servorum misertus est, quanto magis servi ipsi invicem sui debeant misereri et donare, si alter in alterum peccet? (Alb.) Præcipit Apostolus nos clementes esse, et benignos, et blandos, et ad familiaritatem nostram ultra homines invitamus, ut nullus ad nos formidet accedere, quæ familiaritas maxime ex misericordia comparatur. Nec statim præstantes aliis, ipsi quod dedimus, habere desistimus. (Hieron.) Sequitur enim *donantes robismetipsis*, quia quod bene in alium fit, magis ei reponitur, qui præstitit, quam cui donatum est; qui miseretur pauperis, ipse saturabitur, et qui dat ei feneratur Deo (xvi, Prov. xix). Vel ita accipendum est, quod in eo quod suaves et misericordes sumus et perturbationibus nos que incitabant relictis, ad mansuetudinem temperantiamque transivimus,

A ipsis nobis datum sit et donatum, dum de malis in bonos vertimur et hæc ipsa donamus nobis, quæ Deus Pater donavit in Christo. Si enim, omissis vitiis, virtutes habuerimus, ipsas nobis etiam nostro studio comparamus, et habere nos facimus, quas Deus nobis donavit in Christo. Alius vero hoc quod ait, *donantes robismetipsis*, simpliciter accipiet, ut quomodo supra dicitur: *Estote autem invicem suæres, sic et nunc dicatur, donantes robismetipsis, pro eo quod est donantes vobis invicem*, ut quomodo Deus nobis in Christo nostra peccata donavit, sic etiam nos eis qui in nos peccaverunt dimittamus, et ad probandum quod dimissio peccatorum in Scripturis donatio nuncupatur, illud sumet exemplum, quod in Luca scribitur (Luc. vi), ubi uni creditori alias debebat quingentos denarios, et alias, quinquaginta, quos utrisque concederet, et ad interrogationem salvatoris ille, qui interrogatus fuerat, responderit majorem gratiam illum habere, cui plus donatum sit. Dicitur et in oratione Dominica, *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris.* Deus autem nobis donavit in Christo, non extrapositus, sed habitans in eo: quia Pater in Filio, et Filius in Patre. Nec statim ille, in quo donatur, minor est ab eo, qui in se donat, quia et Apostolus dicit: *Et ego si quid donavi vobis, in facie Christi et Dei* (II Cor. ii).

CAPUT V.

Inducit Ephesios ad sequendum Christum in ferrore charitatis, in decore sanctitatis, ac veritate cognita, et instruit personas juntas matrimonio.

Estote ergo imitatores Dei, sicut filii charissimi. (Hieron.) Qui intelligit, quomodo dictum est: *Estote perfecti, sicut et Pater vester cælestis perfectus est* (Matth. v), iste sciet quomodo et nunc dicatur: *Estote imitatores Dei.* Et Corinthiis scribens ait: *Imitatores mei estote, sicut et ego Christi* (I Cor. xi). Non enim poterant statim Christi fieri imitatores, sed grande illis erat, si imitatores possent Christi existere. Ephesis vero quasi his, quos jam mysteria tanta docuerat, non ait: imitatores mei estote, nec imitatores Christi, sed *imitatores Dei*, non quod minus sit imitatem esse Christi, quam Dei. Deus quippe Christus est: sed quod aliud sit secundum hominem illum imitari, aliud secundum Deum. Nam et si Christum secundum carnem ante esse neveramus, nunc jam nequaquam eum novimus secundum carnem. Loquitur et Salvator, humilitatem dispensationis ostendens: « Quæcumque viderit Patrem facientem, hæc eadem Filius facit similiter; » non quod aliud cœlum et aliam terram Pater fecerit, et ad similitudinem eorum aliud cœlum et alia terra et elementa a Christo facta sint cætera; sed quod quæcumque operetur Pater, hæc eadem operetur et Filius. In quo autem similes Deo possimus fieri, supra testatus est dicens: *Donantes robismetipsis, sicut et Deus in Christo donarit robis.* Non enim puto, quod in cæteris quoque, quæcumque Deus fecit, homo Deum possit imitari. Sed verbi causa, ut quomodo ille clemens est et pluit super bonos et malos (Matth. v), et reliqua,

sic etiam nos bonitatem nostram super omnes homines effundamus: quod cum fecerimus, erimus filii dilecti. (Ambr.) Hic enim charissimus patris est filius, qui bonorum ejus imitator est. *Et ambulate in dilectione, sicut et Christus dilexit nos, et tradidit semetipsum pro nobis oblationem et hostiam Deo in odorem suavitatis.* Sicut Dei Patris nos imitatores esse vult in benignitate et misericordia, ita et Christi filii ejus in dilectione, ut sicut ille dilexit nos, tradens se pro nobis, ita et nos invicem pro nobis etiam animas ponere debeamus, quod etiam Joannes Apostolus dixit exemplo Domini pro fratribus animas ponendas. (Hieron.) Qui pro aliorum salute usque ad sanguinem contra peccatum dimicat, ita ut et animam suam tradat pro eis, iste ambulat in charitate, imitans Christum, qui nos in tantum dilexit, ut crucem pro salute omnium sustineret. Quomodo enim ille tradidit se pro nobis, sic et ipse pro quibus potest, libenter occumbens, imitabitur eum qui oblationem et hostiam in odorem suavitatis se Patri tradidit, et fiet etiam ipse oblatio et hostia Dei in odorem suavitatis. (Ambr.) Si ergo Christi mors in odorem suavitatis est Deo, mortem ejus libenter accepit. Quod si verum est, non peccaverunt qui illum secundum Dei voluntatem crucifixerunt: sed non ita est, quia Christus Deo se dicitur obtulisse, dum occidi se passus est, in Dei patris sui voluntate perdurans, quia qui juste occiditur, diabolo se offert; voluntatem enim ejus facit, ut occidi mereatur: ita et Christus, dum Dei voluntati adhæret, diabolo disciplinuit: et ideo illum occidit, quia Deo se obtulit justitiam exequendo; in oblatione enim justitia signatur et veritas. Hanc enim respicit Deus, et hoc est ejus sacrificium acceptum. Itaque immeritus, qui occiditur, placet Deo, non quia occiditur, sed quia usque ad mortem justitiam conservavit. Suscepit ergo hanc mortem Deus Christus ad vitam, unde et odor suavitatis appellatur Deo. Ad Romanos tamen dicit: *Quia Deus illum tradidit pro nobis omnibus* (Rom. viii). Nunc querendum est, quomodo Deus illum tradidit, aut quomodo seipsum obtulit Deo? Nam hoc, quantum ad verba pertinet, videtur contrarium. Deus illum tradidisse dicitur, dum illum occidi permisit, sicut dicit Dominus ad Pilatum: *Non haberes adversum me potestatem, nisi tibi data esset desuper* (Joan. xix). Data est enim ei, sed volenti potestas: hoc est, permisum est illi facere quod voluit, et hoc est tradere: dum enim dissimulat, tradit. Si enim noluissest permittere, non fuisset occisus. Permisit ergo occidi eum, sed ab his qui eum volebant, non coacti, sed sponte occidere. Non ergo immunes a poena sunt, quia hoc eis permisum est, quod volebant. Damnatio enim in eo competit, quia voluerunt; quod ideo tamen permisit Deus, quia scit istud adversum diabolum futurum pro multis: dignum enim fuit, ut quod inimicus impræscius futurorum contra se quasi pro se facere putabat, permetteretur ei, ut impræscientiam suam sibi imputans facti sui pœnitentia torqueretur. Quod

A autem Christus ipse obtulit, aut Deus illum tradidit, unum est, quia amborum una voluntas est.

Fornicatio autem et omnis immunditia, aut avaritia, nec nominetur in vobis, sicut deceat sanctos. (Ambr.) Manifesta sunt quæ dicit; quam tamen gravis res sit avaritia, a qua dissimulamus, quando fornicationi et immunditiae comparatur, et sic a nobis videtur, quasi quedam culpa nullius momenti, cum sit grave peccatum. (Alb.) Omnia enim crimina breviter comprehendit duas criminum designando radices: id est fornicationem et avaritiam, adjungens fornicationi immunditiam; alterius generis libidinem immunditiae avaritiam sociavit, non solum pecunia cupiditatem demonstrans, sed etiam illam avaritiam, quam supra designat, ubi ait: *Ne quis*

B *superregrediat fratrem suum* (I Thess. iv). — *Sicut deceat, inquit, sanctos.* De quibus Dominus dicit per prophetam: *Sancti estote, quia ego sanctus sum* (Lev. xi). Omnis quippe immunditia carnalis, et omnis mentis instabilitas per varios voluntatum fluxus discurrens, vitanda est sanctis. Nec enim sanctus nominari recte potest, qui in hujusmodi sceleribus versatur. *Aut turpitudo, aut stultiloquium, aut scurrilitas, quæ ad rem non pertinet, sed magis gratiarum actio.* (Ambr.) Quoniam quidam solent, aliquid turpe agere, ant stultiloquiis jocum movere, quasi non sit peccatum, hoc prohibet, quia Dei servi semper sobrii et modesti debent videri. Omnia quæ risum et cachinnum movere solent, Christianæ non convenient gravitati, quia famulo Dei de coelestibus cogitare convenient, vel quomodo coronandus ante tribunal Christi veniat, stultiloquium vero ad fatuas et ineptas fabulas transcendendum esse puto. (Hier.) Inter stultiloquium autem et scurrilitatem hoc interest, quod stultiloquium nihil in se sapiens et corde hominis dignum habet; scurrilitas vero de prudenti mente descendit, et consulto appetit quædam vel urbana verba, vel rustica, vel turpia, vel fatua, quam nos jocularitatem alio verbo possumus appellare, ut risum moveat audientibus; verum et hæc a sanctis viris penitus repellenda, quibus magis convenient flere atque lugere, sicut in Evangelio ait: *Beati qui nunc fleatis, quoniam consolabimini* (Luc. vi). [Ambr.] Per stultiloquia enim peccatur; unde Salomon: *Stultus, inquit, per risum agit mala* (Prov. x), et Dominus in Evangelio dicit: *Quia omne verbum otiosum quod locuti fuerint homines, reddent de eo rationem in die judicii* (Matth. xii). Nec inulta possunt discerni, quæ idcirco dicuntur, ut ad alicujus pertineant contumeliam: ideo ad rem salutarem non pertinent hæc. Quare hæc agenda et loquenda monet, quæ ad utilitatem proficiant nostram et Dei laudem, in cuius lege meditandum est die ac nocte, sicut scriptum est in psalmo primo. (Alb.) Dum hæc omnia abdicavit Christiano, quid vero ei conveniret subinfert, dicens: *sed magis gratiarum actio, significans Christiani verba sale sapientiae condita esse debere, ut gratiam dent audientibus, sicut superior locutus est.* Hoc vero loco gratiarum actio magis pertinere videtur ad verba

C *D* D *autem stultiloquium et inopiae, quæ ad rem non pertinet, sed magis gratiarum actio, significans Christiani verba sale sapientiae condita esse debere, ut gratiam dent audientibus, sicut superior locutus est.* Hoc vero loco gratiarum actio magis pertinere videtur ad verba

loquentis et auditentis sensum, quam ad illam gratia-
rum actionem, quæ Deo solet fieri pro beneficiis suis.
(Ambr.) Ex conversatione enim et moribus Dei servi
etiam tacentes intelligendi sunt, ut, quantum distat
verum a falso, tantum distent Dei servi a servis diaboli.

*Hoc enim scitote, quod omnis fornicator, aut im-
mundus, aut avarus, quod est idolatria, non habet
haereditatem in regno Christi et Dei. Quia causa amo-
venda sunt haec ostendit, quia qui talis fuerit, partem
in regno cœlorum non habebit, quod est Patris et
Filii. Ut avaritiam tamen rem periculosam esse do-
ceret, idolatriam hanc nuncupat, qua nullum pecca-
tum majus est. Videamus ergo, cur avaritia idolola-
tria dicatur. Idolatria Dei honorificentiam usurpat
et vindicat creaturæ, cum in nomine Deitatis, quod
soli conditori competit, participem illi asserit ejus
facturam; avaritia autem idcirco huic exæquata
est, quia similiter ea, quæ Dei sunt, sibi usurpat et
recondit avarus, ut quæ usibus omnium commu-
niter concessit, avaritia deneget, quando idcirco
haec congregat apud se, ne alii utantur: quæ res
facit, ut chare venundentur, ne pauperes vivant. Si
enim minime recondenter, abundantia omnium
rurum faceret utilitatem. Denique apud veteres, quia
avaritia non erat, nec charitas. Recte ergo idolatriæ
comparata est, quia multos kredit. Creatori similiter
inimica: vult enim Deus ac jubet de his quæ creavit
subveniri pauperibus, avaritia contradicit. (Hier.)
Notandum, quod sex vitiis supra prohibitis, fornicatione,
immunditia, avaritia, turpitudo, stultiloquio,
scurrilitate, nunc tantum tria posuerit, fornicationem,
immunditiam, avaritiam, quibus qui fuerit obnoxius,
haereditatem in regno Christi et Dei habere non po-
test. Si enim stultiloquus et scurra alieni essent a
regno Dei, quomodo in tres, quos specialiter separa-
vit, videretur sententia esse crudelis, non ignoscere
imbecillitatì fragilitatis humanæ, cum etiam nos per
jocum dicta damnarent: « qui enim in sermone non
labitur perfectus est; » neque vero ista dicentes, locum
stultiloquio damus et scurrilitati, dum non excludan-
tur a regno, sed quoniam apud Patrem diversæ sunt
mansiones (Jean. xiv), et stella a stella differt in
gloria (I Cor. xv), sic et in resurrectione mortuo-
rum; quamvis aliquis a fornicatione, immunditia at-
que lascivia alienus sit, tamen si stultiloquus et scurra
fuerit, non tenebit eum locum, quem possessurus
erat, si haec vitia non haberet. Respondeat quis:
stultiloquium et scurrilitas non eundem habent rea-
tum, quem fornicatio, immunditia et avaritia, nun-
quid non et turpitudinem cum tribus superioribus
debuit nominare? ad quod dicendum, turpitudinem
hic significare absconditam cogitationem, cum in-
flammatur sensus noster ad libidinem et carnis titila-
tionibus anima ignita succenditur, et nihilominus
Dei timore et mentis judicio refronatur. Denique
etiam supra absque turpitudine tria pariter appellati
dicens, fornicatio autem et omnis immunditia et
avaritia nec nominetur in vobis: et deinceps tur-
pitudo cum stultiloquio et scurrilitate nominata est;*

A et quomodo stultiloquium et scurrilitas, sic et ista
turpitudo non perdit, nec in perpetuum excludit a re-
gno. Quia vero in superioribus ex eo, quod alibi legera-
mus: « ne supergrediatur avarus et fraudet in negotio
fratrem suum, » dixeramus avaritiam pro adulterio
positam, quærimus id, quod nunc dicitur, aut ave-
rus, quod est idolorum servitus, utrum cum illa, sa-
cum vulgata interpretatione consentiat. Invenimus in
locis plurimis prophetarum, idolatriam fornicatio-
nem appellatam: *Fornicabantur*, inquit, *post idola sua*,
et: *Spiritu fornicationis seducti sunt (Judit. ii; Ezech.*
xxiii, et alibi). Potest itaque fornicatio et super idolola-
tria intelligi; sin vero avarus ille accipitur, qui pecu-
niam utcunq; conquirens nummos per fas et nefas ha-
bere desiderat, et pleno sacculo delectatur, iste idolola-

B tra in eo est, quia sculpturam ipsius nummi colit, et
idolatria in eis cœlata veneratur; ut voracum deus
venter est, ita cupidorum quoque justissime pecunia
deus dici potest; maxime quod in alio loco Apostolus cu-
piditatem idolatriam vocet. Ad haec videndum quid
sentire voluerit dicens, *in Christi regno et Dei*. Utrum
aliud regnum Christi et aliud Dei? an idem regnum
sit Patris et Filii? et siquidem dixisset, in regno Filii
et Patris, per Filium veniremus ad Patrem. Et licet
esset diversitas personarum, tamen esset regnantium
una majestas: tunc vero cum dixerit, *in regno Christi et Dei*, ipsum Deum et Christum intelligamus,
quia et cum tradiderit regnum Deo et Patri, non erit
Pater omnia in omnibus, sed Deus omnia in omnibus;
ubi autem Deus est, tam Pater, quam Filius intelligi
potest. Porro quod de Patre et Filio dicimus, hoc idem
et de Spiritu sancto sentiamus. (Aug.) Quero ergo quis
peccat gravius, qui nesciens haeresin incurrit, an qui
sciens ab avaritia, id est idolatria non recesserit?
secundum quidem illam regulam, qua peccata scientie
peccatis ignorantiae præponuntur, avarus cum scientia
vincit in scelere; sed ne forte hoc faciat in haeresi
sceleris ipsius magnitudo, quod facit in avaritia scientis
amissio, haeticus nesciens avaro scienti coequetur.

C *Nemo vos seducat inanibus verbis, propterea enim
venit ira Dei in filios diffidentia, nolite ergo effici
participes eorum. (Ambr.)* Inanes sermones vani sunt,
vanitas autem idolorum cultura est, quæ utique non
ex Deo initium habet, sed ex errore. Docet ergo, ne
horum verbis assensus præbeatur: perspiciunt enim
D semper et seductione quadam fallacie contra fidem,
consuetudinem antiquitatis obtendunt, rationem pre-
sentium, non spem futurorum asserendam judica-
tes, ideo venit super hos vindicta de cœlis, ut sciunt
verum esse quod credere noluerunt, a qua vanitate
Dei servos longe docet debere esse discretos, ne par-
ticipes siant pœnæ illorum. (Hier.) Verba qua deci-
piunt atque supplantant inania sunt et vacua, quæ
vero ædificant audientes, plena, cumulata, con-
ferta. Quia igitur sunt plerique, qui dicunt, non
futura pro peccatis esse supplicia, nec extrinsecus
adhibenda tormenta, sed ipsum peccatum ei con-
scientiam delicti esse pro poena, dum vermis in corde
non moritur (Marc. ix) et in animo ignis accendi-

Aur, in similitudinem febris, quæ non torquet extrinsecus ægrotantem, sed corpora ipsa corripiens, punit, sine cruciatum forinsecus adhibitione, quod possidet. Has itaque persuasiones et decipulas fraudulentas, verba inania appellavit et vacua, quæ videntur florem quemdam habere sermonum, et blandiri peccantibus, sed dum fiduciam tribuunt, magis eos ferunt ad æterna supplicia, quia de nullo sic irascitur Deus quomodo si peccator superbiat et erectus et rigidus non flectatur in fletum, nec misericordiam pro delicto postulet. *Propter hoc venit ira Dei super filios dissidentes*, sive insuasibilitatis. Insuasibilitatis autem sive dissidentiae filii sic dicuntur, quomodo filii perditionis, et filii fornicationis, et filii mortis, et filii gehennæ, et cætera his similia, quæ in variis Scripturarum locis invenire persicile est. *Nolite ergo effici complices eorum.* Particeps sive complices sit dissidentiae filiorum, qui in fornicatione et innumditia, et avaritia, propter quæ venit ira Dei super filios dissidentes, reperitur. Et particeps quidem eorum est, ab eo quod participatur et communionem habet malorum operum. Complices vero sic appellatur, qui cum aliis est particeps; et in complices intelligit et particeps; in participi vero non statim tenetur et complices. Diligenter observa verba complices atque participis, puto enim in Scripturis participem in bonam partem, compaticipem in malam semper accipi: verbi gratia, *propter quod unxit te Deus, Deus tuus, oleo exultationis præ participibus tuis* (*Psal. XLIV*); et in alio loco: *Participes enim Christi facti sumus, si tamen principium substantiae ejus usque ad finem firmum tenuerimus* (*Hebr. iii*). Porro non memini alibi me legisse, excepto presenti loco, complices, et tamen hic manifestum non in bona parte, sed in contraria positum est. *Erat enim aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino.* (*Ambr.*) Tenebrae ignorantia sunt, quia nemo videt in tenebris: ignorantia vero gentilis est sive perfidia, a qua Dei gratia ad fidem tracti sunt, facti lux, id est veritas, quia in luce manifestantur, quæ sunt. Denique pagani in tenebris mystica sua celebrantes in spelæo velatis oculis illiduntur; ex his Christiani facti cognita veritate filii lucis dieuntur, quia Deus lux est, cuius fidem in veritate suscipiunt. (*Hier.*) Sicut autem justi sunt lumen mundi, sic impii consequenter tenebrae vocantur: et justi quidem, cum sint lumen, videbunt lumen in lumine, injusti autem, cum sint tenebrae, populus sunt, sedens in tenebris et nihil videns; quorum differentiam atque distantiam ex fructibus intelligimus. *Omnis enim qui operatur malum, odit lucem* (*Joan. iii*), et non veniens ad lucem tenebrosus est, et filius noctis atque tenebrarum: qui vero operatur veritatem et in lucem venit, et lux est, et filius lucis et dei. Lucentes autem et tenebrosi de cordis vel lumine, vel tenebris cognoscuntur. Super hæc quæres, ne forte ob distinctionem eorum, qui lux sunt, sed non lux in Domino, de justis dicuntur, *nunc autem lux in Domino.* Decenter quoque Ephe-siis, qui ad scientiæ summam consenserant, scribi-